
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 

Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 - Fax 

0734 659336 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 

Sito web www.icspetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
PEC apic82700q@pec.istruzione.it 

 

Prot. vedi segnatura     Petritoli, 06/03/2024 

 

Oggetto: Decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, b) D. L.gs 36/2023, per l’affidamento 

diretto noleggio trasporto con autista per  uscita didattica classi seconde, scuola 

secondaria di primo grado, presso Serravalle di Norcia centro “Rafting Umbria” 9 maggio 

2024. 

CIG: B0B03EF6D8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n.28(23-24) del 12/02/2024; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023;  

VISTA l’approvazione da parte del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto dei 

viaggi di istruzione e uscite didattiche per il corrente a.s.; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di trasporto noleggio con autista nel 

giorno 09/05/2024 presso Serravalle di Norcia centro “Rafting Umbria”. 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato all’organizzazione del viaggio di istruzione 

riportato in oggetto, che rappresenta opportunità educativa e didattica da 

considerare come parte integrante del percorso formativo, legato alla 

programmazione formativa delle classi, nel rispetto dei criteri stabiliti dal 

Regolamento di Istituto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale esigenza; 

A
P

IC
82700Q

 - A
9B

F
C

A
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002069 - 06/03/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita

http://www.icspetritoli.edu.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 1 gg;  

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato, Ns. prot. 560 del 23/01/2024; 

VISTO il preventivo prot. 723 del 25/01/2024; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. 

Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATA 

 

 

CONSIDERATO 

la Determina per Decisione Avvio Procedura Ns.Prot. 2049 del 05/03/2024 

messa agli atti e regolarmente inserita nelle bacheche digitali secondo gli 

obblighi di trasparenza;  

che il preventivo della ditta   AUTOSERVIZI PORTESI SRL  -P.I. 

00445530447– via  Gioacchino Rossini,5 – 63833 MONTEGIORGIO (FM) 

risulta essere perfettamente e integralmente congruente alle esigenze 

specifiche afferenti la richiesta; 

RITENUTO di affidare il servizio all’Operatore Economico sopra citato, per aver 

presentato preventivo particolarmente vantaggioso per questo IC, per un 

importo pari a € 780,00 (settecentottanta/00 Euro)iva inclusa, per il servizio 

di  noleggio trasporto con autista per l’uscita didattica Serravalle di Norcia 

“Rafting Umbria” del 09 maggio 2024; 

VISTO 

 

che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) l'importo a base delle negoziazioni è stato determinato non mediante un 

confronto diretto tra la scuola e l'affidatario ma sulla base di prezzi rilevati 

tramite indagine di mercato;  

b) l’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze didattiche dell’I.C., che 

attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno del servizio in 

oggetto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

(CIG); 

CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura nella 

scheda finanziaria  A.5.1 - VISITE, VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 

ALL'ESTERO; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),  acquisito da 

questo ufficio, che attesta la regolarità contributiva della Ditta;   

CONSIDERATO 

 

che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO 

 

 

 

della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 

come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù 

della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per 

cui si è provveduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara:  

CIG: B0B03EF6D8 

A
P

IC
82700Q

 - A
9B

F
C

A
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002069 - 06/03/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita



 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, b) D. L.gs 36/2023, l’affidamento diretto del servizio 

noleggio trasporto con autista per  uscita didattica classi seconde, scuola secondaria di primo grado, presso 

Serravalle di Norcia centro “Rafting Umbria” 9 maggio 2024, avente le seguenti specifiche: 

 

Data 
Luogo di  

partenza/ritorno 
scuola 

Numero 
partecipanti 

Alunni+ docenti 
Orario partenza Orario rientro 

09/05/2024 
Capparuccia, 

Petritoli, 
Montottone 

56 
Ore 06:30  

 
ore 20:30 circa  

 

all’operatore economico AUTOSERVIZI PORTESI SRL  -P.I. 00445530447– via  Gioacchino 

Rossini,5 – 63833 MONTEGIORGIO(FM); 

 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 780,00 (SETTECENTOTTANTA/00) IVA inclusa da 

imputare al progetto/attività A.5.1 - VISITE, VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 

ALL'ESTERO- conto spesa 3.12.1 – “Spese per visite, viaggi e programmi di studio all'estero”; conto 

entrata 6.4 “Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero” dell’esercizio finanziario 

2024; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

  di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split 

payment); 

  Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Annarita Bregliozzi quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;  

 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

           Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

A
P

IC
82700Q

 - A
9B

F
C

A
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002069 - 06/03/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da Bregliozzi Annarita


		2024-03-06T14:34:31+0100
	ANNARITA BREGLIOZZI




